
 

 

 

C O P I A 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA  
 

GIUNTA MUNICIPALE  
 
 

Numero  168   del  25-11-2014 
 
 

OGGETTO: Trasformazione dell'Organismo Indipendente di Valutazione in Nucleo di Valutazione e 
approvazione del Regolamento di funzionamento del NdV. 

 
 

L'anno  duemilaquattordici  il giorno  venticinque del  mese di novembre alle  ore 16:40, nella 
sede comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Municipale. 
 

 
PRESIEDE il SINDACO sig. BIAGIOLI ALESSIO. 

 
Dei componenti la Giunta Municipale:  

 
BIAGIOLI ALESSIO SINDACO P 
PANZI ENRICO ASSESSORE P 
BURBERI LARA ASSESSORE P 
PADOVANI IRENE ASSESSORE P 
FELLI DAMIANO ASSESSORE P 
PRESTINI RICCARDO ASSESSORE P 
   
ne risultano PRESENTI n.   6 e ASSENTI n.   0.  
 

PARTECIPA  la Dott.ssa AVETA PAOLA in qualità di Segretario Generale, incaricato della 
redazione del verbale. 
 
 

LA GIUNTA 
 

PREMESSO che: 
- con Deliberazione n. 106 del 28.12.2010 il Comune di Calenzano ha approvato la stipulazione 

della convenzione con il Comune di Sesto Fiorentino per la costituzione in forma associata 
dell'Organismo Indipendente di Valutazione (di seguito OIV), di cui all'articolo 14 del D.Lgs. n. 
150/2009; 

- il comune di Sesto Fiorentino, in qualità di ente capofila, con decreto del Sindaco n. 11 del 
12.10.2011 ha nominato i componenti esterni dell’Organismo Indipendente di Valutazione della 
performance; 

 
VISTE: 

- le delibere n. 121 del 09.12.2010 e n. 23 del 06.11.2012 della Commissione per la valutazione, la 
trasparenza e l’integrità delle amministrazioni pubbliche - CIVIT (divenuta con l’articolo 5 della 
Legge n. 125/2013 ANAC, Autorità Nazionale AntiCorruzione e per la valutazione e la 



 
 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 168 del 25-11-2014  -  pag. 2  -  COMUNE DI CALENZANO 
 

trasparenza delle pubbliche amministrazione), le quali hanno precisato che la scelta di costruire o 
meno l’OIV rientra nella discrezionalità del singolo Comune; 

- la delibera n. 12 del 27.02.2013 della CIVIT che detta specifiche indicazioni in merito a requisiti 
e procedimento in merito alla nomina degli OIV; 

 
CONSIDERATO che, ai sensi della delibera n. 23/2012 sopra richiamata, la CIVIT ha specificato che: 

- gli enti locali, stante il mancato rinvio dell’art. 16 comma 2 del D.Lgs. n. 150/2009, all’art. 14 
dello stesso decreto, hanno la facoltà, e non l’obbligo, di costituire l’OIV, in quanto, nella loro 
autonomia, possono affidare ad altri organi i compiti previsti dai principi di cui alle disposizioni 
del D.Lgs. n. 150/2009 indicate nel citato art. 16; 

- qualora detti enti, in applicazione della normativa di adeguamento ai principi del D.Lgs. n. 
150/2009 o, in mancanza di quest’ultima, per autonoma decisione, procedano alla nomina 
dell’OIV, devono individuarne i componenti in conformità all’art. 14 del citato decreto e tenendo 
conto dei requisiti previsti dalla delibera n. 12/2013; 

 
CONSIDERATO altresì che la Convenzione stipulata tra il Comune di Calenzano e il Comune di Sesto 
Fiorentino risulta scaduta, così come definito dall’articolo 4 della stessa Convenzione che stabiliva che 
“La presente convenzione avrà durata dal 01.01.2011 al 30.06.2014”; 
 
VALUTATO inoltre che, sulla base delle indicazioni fin qui esposte, la configurazione dell’organismo di 
valutazione in forma di OIV sottopone il Comune ad una serie di obblighi di adeguamento e conformità ai 
dettami della CIVIT, limitando di fatto l’autonomia decisionale del Comune senza che vi siano specifici 
benefici aggiuntivi rispetto alla configurazione dello stesso in forma di Nucleo di Valutazione, dato che i 
compiti svolti dai due organi sono pressoché gli stessi in quanto previsti dalla normativa e dai CCNL; 
 
RITENUTO dunque necessario, al fine di assicurare il massimo soddisfacimento delle esigenze 
organizzative del Comune e in un’ottica di riduzione della spesa, procedere alla costituzione del Nucleo 
di Valutazione per lo svolgimento delle attività connesse con la misurazione e la valutazione della 
performance; 
 
VISTO lo schema di regolamento per il funzionamento del Nucleo di Valutazione, allegato alla presente 
deliberazione a farne parte integrale e sostanziale; 
 
VISTI gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta sopra 
riportata, reso ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti unanimi espressi a scrutinio palese; 
 

DELIBERA 
 
1) di approvare la trasformazione dell’Organismo Indipendente di Valutazione in Nucleo di 

Valutazione; 
 
2) di approvare conseguentemente la nuova disciplina di nomina e funzionamento del Nucleo di 

Valutazione, contenuta nel “Regolamento per il funzionamento del Nucleo di Valutazione”, allegato 
alla presente deliberazione a farne parte integrale e sostanziale; 

 
3) di disporre in conseguenza del presente atto che ogni richiamo all’OIV contenuto in ogni 

provvedimento e atto amministrativo del Comune deve ora intendersi riferito al nuovo organismo; 
 
4) di disporre che il compenso annuo complessivo forfetario per lo svolgimento delle funzioni di 

membro esterno del Nucleo di Valutazione è quantificato – per ciascun componente -  in € 2.000,00 
annui; 

 



 
 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 168 del 25-11-2014  -  pag. 3  -  COMUNE DI CALENZANO 
 

5) di comunicare il presente atto, per quanto di competenza, alle R.S.U. e alle Organizzazioni Sindacali 
rappresentate nell'ente e di provvedere alla sua pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente; 

 
6) di dichiarare il  presente atto, con separata ed unanime votazione, immediatamente eseguibile, ai 

sensi e per gli effetti dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, sussistendo la necessità di 
costituire al più presto il Nucleo di Valutazione.  

 
* * * * * * * 

 
 



 
 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 168 del 25-11-2014  -  pag. 4  -  COMUNE DI CALENZANO 
 

 
ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE  

N. 168 DEL 25-11-14 
 
PARERI RESI AI SENSI DEL TESTO UNICO – (Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000) SULLA 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE AVENTE AD OGGETTO: 

Trasformazione  dell'Organismo Indipendente di Va= 
lutazione  in Nucleo di Valutazione e approvazione 

del Regolamento di funzionamento del NdV. 
 

 
 

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DELL’AREA 
esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica sulla presente proposta di deliberazione ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. (Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000). 
 
 
 
Calenzano, 25-11-14 Il Responsabile 
 F.to MENCHI PIER LUIGI 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

✕ Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. (Decreto 
Legislativo n. 267 del 18.08.2000), esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile 
sulla presente proposta di deliberazione. 

 
Calenzano, 25-11-14 Il Responsabile 
 F.to TUTI ANNA 
 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, dichiara che la proposta di deliberazione di cui 
in oggetto non è rilevante sotto il profilo contabile. 

 
 
Calenzano,  Il Responsabile 
 TUTI ANNA 

 

 



 
 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 168 del 25-11-2014  -  pag. 5  -  COMUNE DI CALENZANO 
 

 
=========================================================================== 

 
Letto, approvato e sottoscritto.  
 
 

Il Presidente  Il Segretario Generale 
F.to BIAGIOLI ALESSIO  (SINDACO) F.to AVETA PAOLA 

 
=========================================================================== 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Calenzano, 
       IL RESPONSABILE DELL’AREA 
               Dottor Pier Luigi Menchi 
 
=========================================================================== 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
Ai sensi dell'art. 124, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo 

Pretorio on – line del Comune di Calenzano in data odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Calenzano, 04-12-14 Vicesegretario Comunale 
 F.to MENCHI PIER LUIGI 

 

=========================================================================== 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
IL SOTTOSCRITTO SEGRETARIO GENERALE CERTIFICA CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE : 

 

� è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18.08.2000 

n. 267; 
 
� La  presente deliberazione è divenuta esecutiva il                                      per  la  decorrenza  del 

termine  di giorni  DIECI   dalla  sua pubblicazione all’albo pretorio (art. 134, comma 3, del  T.U.  – 

D.Lgs. n. 267/2000). 

 
Calenzano, 16-12-14 Vicesegretario Comunale 
 F.to MENCHI PIER LUIGI 
 

 


